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ÖN SÖZ

Maddi niteliğiyle insan yaşamının vazgeçilmez bir unsuru olan “de-
mir”, sağlamlığıyla gücü ve kuvveti temsil eder. İnsan hayatının her 
noktasında var olabilmesi için eritilebilmesi ve sonrasında işlenme-
si gerekli olan bu maden; bazı toplumlarda korkulan, bazılarında ise 
yüceltilerek kutsal bir kimlik kazanan nesne olmuştur. Demirin insan 
hayatındaki bu rolü, “demiri işleyen bir demirci” ve demircinin bu 
işlemi gerçekleştirdiği bir “demirci ocağı” etrafında çeşitli algıları or-
taya çıkarmıştır. Nitekim şamanların sağaltma işlemlerinde, Türklerin 
and içme törenlerinde, büyücülükte, halk hekimliğinde vb. ritüellerde 
gördüğümüz demiri ve dolayısıyla demirciyi, dünyanın başı ve sonu 
ile ilgili tasarımlarda, gök, yıldız, yer, dağ, ağaç vb. evren öğeleriyle 
birlikte de görmek mümkündür. Bu açıdan bakıldığında maddi unsur 
olarak “demir” ve evrenin içinde bir merkez oluşturduğu kavramlar 
bütününde “demirci”, kendine çok geniş bir kullanım alanı yaratmıştır.

“Demir” Türk kültüründe, diğer birçok yabancı kültürde olduğu gibi 
kutsal bir nitelik kazanmıştır. Özellikle “Demir Dağ, Demir Ağaç ve 
Demir Kazık” etrafında kutsal inanış ve davranış kalıpları geliştiril-
miştir. Erken dönem Türklerinin belleklerinde oluşan demirle ilgili bu 
kodlar, yüzyıllar boyu değişik anlam yüklemeleriyle de aktarılagelmiş-
tir. Öyle ki bugün dahi günlük yaşamın içindeki demiri, sadece boyut 
değiştirmiş şekilde aynı kutsiyetle görmek mümkündür.

Şimdiye kadar Türk kültüründe “demir” ve “demirci” ile ilgili yapılan 
çalışmalar birkaç makaleden ibareĴ ir. Türklerde “demir”in maddi kul-
lanımıyla, sözlü ve yazılı anlatılarda veya toplumsal tören, inanış ve 
uygulamalardaki yeri ve önemiyle ilgili bütüncül bir çalışma yapılma-
mıştır. Bu açıdan çalışmada, yazılı ve sözlü kaynaklardan elde edilen 
verilerden yola çıkarak, demir ve demir kültünün Türk kültürü için-
deki yeri bütüncül bir açıdan tespit edilmeye çalışılmıştır. Mitolojide, 
kamlık geleneğinde; mit, efsane, masal, destan, menkıbe vb. anlatılar-
da; hayatın geçiş dönemlerinde, halk hekimliğinde, mevsimlik tören-
lerde ve diğer başka inanış ve uygulamalar içerisinde “demir” in yeri 
ve önemi üzerinde durulmuştur.

Türk kültüründe “demir” ve “demir” kültünü ortaya koymayı amaç-
layan bu çalışma; Giriş’in dışında üç bölümden oluşmaktadır. Giriş’te 
“kült, mit, kut, kutsal ve kültür”le ilgili bilgi verilmiş, “demir”in kav-
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ramsal yönü üzerinde durulmuştur. Ayrıca yurt dışında ve içinde de-
mir ve demir kültüyle ilgili yapılan çalışmalar; kitap, sözlük, makale ve 
tez adları olarak tanıtılmaya çalışılmıştır.

Birinci bölüm, “Element Olarak Demir”, Türkler dışındaki toplumlarda 
demirin maddi unsur olarak değeri, inanç- kült olarak yeri ve önemi 
şeklinde oluşturulmuştur. Burada Türk kültürü dışındaki diğer kültür-
lerde demir ve demircinin yeri, mitolojide, sözlü-yazılı anlatılarda ve 
dinî, mevsimlik törenlerdeki uygulamalarda, hayatın geçiş saĢ aların-
daki uygulamalarda, halk hekimliği gibi alanlarda nasıl bir rol aldığı or-
taya konulmaya çalışılmıştır. Bu bölüm, Türk kültüründe yer alan demir 
ve demirci ile ilgili inanış ve uygulamaların, diğer kültürlerdeki demir 
ve demirci ile ilgili oluşmuş inanış ve uygulamalarla mukayese edilerek 
benzerlik ve farklılıklarının tespit edilmesi açısından önemlidir. 

İkinci bölümde ise “Demir/ Temir” kavramı, Türklerde tarihsel süreçte 
maddi unsur olarak demirin yeri, önemi ve maddî unsur olarak demi-
rin günlük hayaĴ a kullanım yerleri şeklinde oluşturulmuştur. 

Üçüncü bölümde ise Türklerde inanç ve kült olarak, Halk Edebiyatın-
da, toplumsal uygulamalarda, törenlerde, mesleki inanç ve uygulama-
larda demirin yeri ve önemiyle birlikte Türk toplumundaki anlamlan-
dırılışıyla birlikte ona kutsiyet kazandırılışı üzerinde durulmuştur.

Üçüncü bölümün ilk kısmında, Türklerde demir, inanç ve kült olarak 
ele alınarak değerlendirilmiştir. Demirin kökeniyle ilgili anlatılan mit-
ler ile “Demir Kazık”, “Demir Dağ”, “Demir Ağaç”, “Yada Taşı” vb. 
mitolojik öğeler üzerinde durulmuştur. Şaman/ Kamlık geleneğinde 
demirin yeri ve önemi belirtilmiştir. Şamanların ayinlerinde demir ve 
Türklerin “kılıç üzerine yemin etme” vb.uygulamaları da bu kısımda 
incelenmiştir.

Üçüncü bölümün ikinci kısmı “Halk Edebiyatında Demir” adını taşı-
maktadır. Demirin insan hayatındaki yeri, halk edebiyatında da yansı-
masını bulmuştur. Bu açıdan bu kısımda, “demir” kavramının ve “de-
mirci” ile ilgili her şeyin halk edebiyatı ürünlerine nasıl yansıdığı, çe-
şitli örneklerle tespit edilmeye çalışılmıştır. Bu ürünler, masal, destan, 
efsane, halk hikâyeleri, halk şiiri; tekerleme, bilmece, atasözü, deyim 
gibidilin araç olduğu ürünlerdir. Sözlü ürünlere ek olarak dinî hüviyet 
kazanmış menakıpnameler ve fütüvvetnamelerde de demir, demirci ve 
bu mesleğin geleneksel kuralları ile ilgili hususların tespiti yapılma-
ya çalışılmıştır. Ayrıca bu kısımda Türk kültüründeki “demir” le ilgili 
sembolik ya da nesnel olarak verilen adlandırmalar tespit edilerek açık-
lanmış ve çocuk oyunlarında demirin nasıl kullanıldığı ve oyunların 
nasıl oynandığı üzerinde de durulmuştur. 
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Üçüncü bölümün üçüncü kısmında geleneksel kültürde demir; insan 
hayatına ve tabiata ilişkin inanç ve uygulamalar kapsamında ele alın-
mıştır. Hayatın geçiş saĢ alarından olan doğum, evlilik ve ölümle ilgili 
tören ve uygulamalarda demir ve demircinin yeri tespit edilmeye çalı-
şılmıştır. Doğum ve doğum sonrasında anne ve çocukta meydana gelen 
farklı değişikliklerde demirin işlevi ve bu törenlerde ya da pratikler-
deki uygulamaların Türk mitik algısındaki kozmik döngü ile bağlan-
tısı kurulmaya çalışılmıştır. Korkulan ve aynı zamanda saygı duyulan 
demirin etrafında oluşan sakınma ve yasaklar, aslında onun kutsallığı, 
kötü ruhları uzaklaştırıcılığı ve onlara karşı olan koruyuculuğu, uğur 
ve bereket getiriciliği, temizleyiciliği ve aynı zamanda tehlikeli yönüne 
işaret etmektedir. “Tabiata İlişkin İnanç ve Uygulamalar” başlığı altın-
da ise halk hekimliğinde, kanlı kansız kurban bağışlamada, Nevruz 
gibi törenlerde de demirin yeri farklı açılardan tespit edilmeye çalışıl-
mıştır. 

Üçüncü bölümün dördüncü kısmında da demircilerin meslekî uygula-
maları, kendi içlerindeki usta çırak ilişkileri, inançları ve halk hekimli-
ğindeki fonksiyonları da belirlenmeye çalışılmıştır.

Ayrıca çalışmamıza Türkiye’nin değişik bölgelerinden demirle ilgili 
derlenen metinler alınmıştır. Metinlerin ne zaman ve kimden nasıl der-
lendiği “Halk Bilgisi Derleme ve İnceleme Yöntemleri”ne göre dipnot-
larda ve “Kaynak Kişiler” tablosunda gösterilmiştir. 

Demir kültü, Türk kültüründe ve dünya kültürlerinde maddi değeri-
nin yanı sıra kutsal bir sembol olarak da görülür. İnsanoğlu, kendini 
korumak için emniyetini sağlamak ve fi zyolojik ihtiyaçlarını karşıla-
mak zorundadır. İşte bu ihtiyaçları karşılama noktasında demir, vazge-
çilemeyen bir nesne olmuştur. Nitekim Türkler, göçebe yaşamlarında 
emniyetleri için demirden savunma araçları yapmışlar; yerleşik hayat-
larında da fi zyolojik ihtiyaçlarını karşılamak için tarımla uğraşmışlar 
ve demirden tarım aletleri yapmışlardır. Ayrıca Türklerin ulaşım araç-
ları da atlarıdır ve bu atların binit koşumlarıyla nalları demirdendir. 
Günlük hayatlarının birçok alanında demiri kullanan Türklerin başlıca 
mesleklerinden biri demirciliktir. Türkler, hayatlarının maddî manevî 
vazgeçilmez unsuru olan demircilik zanaatlarında da çok başarılıdır.

Çalışmamızın kapsamı; Türk halk kültürünün, gerek tarihî, coğrafî, 
toplumsal ve ekonomik koşullar etrafında; gerek mimarî, savaş mal-
zemeleri, giyim-kuşam, mutfak; gerekse halk edebiyatı, gelenek- göre-
nekler, inançlar, halk oyunları, seyirlik oyunlar, spor, halk hekimliği ve 
veterinerliği vb. kültür unsurlarının etrafında şekillenmesinden oluş-
muştur. Bu kültür kümeleri çerçevesinde demir; eski Türk inancının 
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izlerini taşıyan varlığını ve anlamlandırılışını devam eĴ irmiştir. Sonuç 
olarak, tüm kültürlerde bu kültür unsurlarının ortak değerlerde birbi-
rine yakın olması demirin anlamlandırılışı, kullanımı, simge ve ifade 
biçimi açısından aynı duygu etrafında kodlanmasını sağlamıştır.

Demir ve demir etrafında gerçekleşen inanç ve uygulamaların diğer 
kültürlerdeki benzerlerinden de yola çıkarak yalnızca Türkiye’yi de-
ğil, Türk dünyasını kapsayacak bir coğrafyayı esas alan bir kült oldu-
ğunu ortaya koymayı amaçlayan bu çalışma, kaynakların el verdiği 
ölçüde hazırlanmaya çalışılmıştır. Çalışmamızın, bazı eksiklerine rağ-
men inanç ve uygulama temelli kültür araştırmalarına önemli bir katkı 
sağlayacağı düşüncesindeyiz. Bu çalışmada emeği olan saygıdeğer da-
nışman hocam Prof. Dr. Mustafa Arslan’a, Tez İzleme Komitesi’ndeki 
yönlendirmeleriyle yardımlarını gördüğüm hocalarım Prof. Dr. Metin 
Ekici, Doç. Dr. Süleyman Solmaz’a ve diğer emeği geçen bütün hocala-
rıma teşekkür ederim. Özellikle Tez Savunma Jürisinde olduğu halde 
düzeltmelerden sonra kendisine tezi takdim edemediğim merhum ho-
cam Prof. Dr. İsmail Çetişli’yi de burada minnetle yâd etmek isterim. 
Ayrıca bana manevi desteklerinden dolayı kardeşlerime, oğluma ve 
eşime minneĴ arım.

Fidan Uğur Çerikan
Denizli 2014
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